Дело №5-26-110/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 мая  2019 года                                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора МУП «УК «Бахчисарай» Заикиной Е. В., *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ,  проживающей по месту регистрации по адресу: ***,
по ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 Заикина Е.В., являясь директором МУП «УК «Бахчисарай» с 06.02.2018 года, в период времени с  октября 2018 по январь 2019 в нарушение ст. 136  Трудового кодекса РФ выплачивает заработную плату работникам предприятия без соблюдения периодичности ее выплаты, установленной законодательством, что привело к образованию задолженности по выплате заработной платы с октября 2018 по январь 2019 перед 70 работниками в сумме *** руб.
 В связи с выявленными нарушениями, 26.03.2018 прокурором Бахчисарайского района Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении директора МУП «УК «Бахчисарай» Заикиной Е. В.
  Ранее, Заикина Е.В. в связи с нарушениями требований трудового законодательства по постановлению мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым №5-26-201/2018 от 23.05.2018 привлекалась к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ в виде предупреждения. Постановление от 23.05.2018 вступило в законную силу 05.06.2018.
  Таким образом, Заикина Е.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, то есть совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц – от двадцати до тридцати.
 Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела пояснил, что прокуратурой района в рамках осуществления надзора за соблюдением федерального законодательства проведена проверка соблюдения трудового законодательства в МУП  «УК «Бахчисарай», по результатам которой установлены нарушения порядка и сроков выплаты заработной платы и иных выплат, а именно заработная плата с октября 2018 по январь 2019 работникам предприятия не выплачена. Задолженность по выплате заработной платы на предприятии перед 70 работниками составила *** руб. Денежная компенсация за несвоевременную выплату заработной платы не начисляется и не выплачивается. С учетом конкретных обстоятельств дела, полагает возможным назначить Заикиной Е.В. наказание за данное правонарушение в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
   При рассмотрении дела об административном правонарушении Заикина Е.В. вину в совершенном правонарушении  признала полностью и пояснила, что задолженность по заработной плате образовалась в связи с арестом счетов по представлению ОСП c 2017 года. В настоящее время задолженность по заработной плате частично погашена.
            Вина Заикиной Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в совокупности и принимаются в качестве доказательства его вины, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.03.2019 (л.д.1-4),  извещением о составлении постановления о возбуждении дела (л.д.5-7); копией Устава (л.д. 8-16); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.17-20);копией положения об оплате труда (л.д.23-32); копией справки о задолженности (л.д.33); обьяснением Заикиной Е.В. (л.д.34); копией распоряжения (л.д. 35); копией трудового договора (л.д.36-42); иными материалами дела.
            При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Заикиной Е.В. административного правонарушения, личность правонарушителя,  ее имущественное положение, а  также обстоятельства, смягчающие   административную ответственность, к которым относится признание  своей вины, раскаяние в содеянном, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
          На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Заикиной Е.В. административное наказание,  предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде штрафа.
         На основании изложенного, руководствуясь  ч. 7 ст. 5.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                    ПОСТАНОВИЛ:

          Признать директора МУП «УК «Бахчисарай» Заикину Е.В., *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: «РЕКВИЗИТЫ»
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.Н.Андрухова